
： 

 

 

令和 7 年度の団体予約は 

2025 年 1 月 22 日(水)から受付を開始します。 

観覧希望日の 4 ヶ月前の同日付から予約可能です。 

予約の締め切りは観覧希望日前月 20 日の 17 時です。 
 

※4 か月前の同日付が以下の場合は、翌平日の営業日より受付します。 

 土曜日・日曜日・月曜日・祝日・プラネタリウムの臨時休館日 

詳細は「予約受付開始日程一覧表」をご確認ください。 

観覧希望日前月 20 日が土日祝日及び月曜日の場合、翌平日の営業日が締め切りです。 

 
ご予約はお電話で ☎０７２―２７０－８１１０ ソフィア・堺 天文スタッフまで 

団体予約受付時間：９:００～１７:００ 
 

 

 

 

 

 

 

 

■投影時間 

【各回約 40～45 分】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

団体投影 「団体投影枠」での観覧です。定員は 140 名です。 

 同じ番組の場合、他の団体と合同でご覧いただくことがあります。 

一般投影 「一般投影枠」での観覧です。定員は 70 名です。 

 番組は時間ごとに決まっており、一般のお客様も入場されます。 

 平日は団体予約が可能です。土日祝日は団体予約はできません。 
 

  

春夏冬休み・その他長期連休 

11:00 一般投影 

12:00 一般投影 

13:30 一般投影 

14:30 一般投影 

15:30 一般投影 

16:30 一般投影 

18:00 一般投影 

夏休み：7/20～8/25 冬休み：12/25～1/7 
春休み：3/25～4/7 

平日(火～金) 
10:00 

団体投影 
(予約制) 

11:00 
13:15 
14:30 一般投影 
15:30 一般投影 

令和７年度 ソフィア・堺 プラネタリウム 団体予約のご案内 

＜堺市内の学校園 団体さま向け＞ 

 予約時には以下のことをお伺いします。 

①団体名・学校名(学年) 

②利用者数と大人・子どもの内訳(予約時は概数で結構です) 

③プラネタリウムの希望観覧日、番組 

④ソフィア・堺までの交通手段(大型観光バス・マイクロバス(園バス)の台数) 

⑤昼食場所の希望 

⑥連絡先となる方のご氏名、電話番号、ＦＡＸ番号 

 ※プラネタリウム、番組、昼食場所、駐車場の確保はいずれも先着順による予約制です。 



 

■定員 

団体投影枠：１４０名(車いす席 ６席) 

一般投影枠：７０名(車いす席 ６席) 

 

■受付人数 

２０名未満の少人数グループでのお申込みも承っております。ご相談ください。 

 

■観覧番組 

①幼稚園・保育園・こども園向け番組(約 40 分) 

 解説員による星のお話と、映像番組の二部構成です。 

 前半は解説員より当日の夜の星のお話をします。 

 後半では「リーベルタース天文台だより」を上映します。 

 森の天文台のやさしい番人、マヌルネコさんが 

 季節の星座のおはなしをしてくれます。 

 春・夏・秋・冬の４番組を、その時期に応じてご覧いただけます。 

 また、「リーベルタース天文台だより」以外の映像番組も上映可能です。 

 その他の映像番組をご希望の場合はご相談ください。 

 

②小学生向け学習番組（約 45 分） 
 学習指導要領に沿った内容を各学年でご覧いただけます。 

 いずれも全編解説員による進行となります。 

 ３年次：太陽と影、方位と太陽の動き、季節の星座 

 ４年次：太陽・月・星の動き、季節の星座や星の色 

 ６年次：月の満ち欠け、季節の星座など 

 その他、ご要望のある場合は可能な範囲でご相談に応じます。 

 また、学習内容以外の映像番組のご案内も可能です。（③をご参照ください） 
 
 

③観覧日の時期に投影中の一般番組 

 観覧日の時期に投影中の一般番組をご覧いただくことも可能です。 

 詳しくは当館ホームページ、またはお電話にてお問い合わせください。 

 

■料金 

     

堺市内の学校園がご覧になる場合は、減免申請書の提出で、無料でご覧いただけます。 

当日は必ず減免申請書をお持ちの上、お越しください。 

 

  

 

 

団体投影枠での投影は 

星座早見盤を 

人数分プレゼント 

 

団体投影枠での投影は 

オリジナル塗り絵を 

人数分プレゼント 



 

■昼食場所 

 

団体投影をご予約いただいた学校園を対象に飲食スペースをご用意しております。 

料金は無料です。利用には事前予約が必要です。（先着順） 

 

〈場所〉ソフィア・堺 図書館棟 1階 『多目的スペース』(人権資料館横) 
     ※ご利用の際は、必ず敷物をご用意ください。 

 

〈定員〉園児 約８０名まで、小学生 約６０名まで  
定員を超える場合はご相談ください。プラネタリウム前のスペースもご利用になれます。 

 

〈ご利用時間帯〉 

① １１:１０～１１:４５  ②１１:５０～１２:２５  ③１２:３０～１３:０５ 

 

その他、館内の有料貸し施設（先着順）もご利用いただけます。また、近隣には公園もございます。 

 

 

■駐車場 

【大型バス、マイクロバス、高さ２ｍを超える車】 

駐車のご希望は、予約時に必ずご連絡ください。 

ソフィア・堺には大型車用の駐車場がないため、中庭（消防活動用空地）を無料の 

駐車スペースとしています。そのため、緊急時に備え運転手常駐をお願いしています。 

駐車時間は当館利用の３０分前から当館利用の３０分後までとなります。 

なお、スペースに限りがありますので、駐車できない場合がございます。 

この場合、バスの乗降は中庭でおこなっていただけます。 

 

【普通車など２ｍ以下の車】 

 地下駐車場をお使いいただけます。(最初の３０分は無料。以後３０分ごとに１００円。) 

 ＊障がい者手帳・療育手帳をお持ちの方は駐車料金が無料になります。 

 

■下見 

下見にお越しの際は、日時と人数をお知らせください。天文スタッフがご案内いたします。 

投影番組の試写も承りますのでご相談ください。 

 

★展示コーナーのご案内★ 

２階プラネタリウム前には、宇宙や地球に関する展示コーナーがあります(約１５の展示品)。 

触って遊べる展示もありますので、観覧前後の空き時間にご自由にご利用ください。 

  

 

 

  



 

■休館日 

月曜日（祝日は開館）・年末年始(12/29～1/4)・臨時休館日(下記一覧) 

 

以下の日は令和 7年度の臨時休館日です。 

ご利用いただけませんのでご了承ください。 

4/15(火),5/7(水),6/17(火),7/15(火),16(水),8/26(火),27(水),9/16(火) 

10/14(火),11/4(火),25(火),12/9(火),10(水),1/13(火),14(水),2/24(火),3/17(火) 

 

 

 

★ 皆様のお越しをお待ちしております ★ 
 

 

 

 

 

 

 

 

〒599-8273  

大阪府堺市中区深井清水町 1426 番地 

堺市教育文化センター ソフィア・堺 プラネタリウム 

 
TEL：０７２－２７０－８１１０ FAX：０７２－２７０－８１１９ 

HP：https://www.sofia-sakai.jp/planetarium 

休館日：月曜日(祝日は除く)・臨時休館日 


